



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

上場会社名 アズワン株式会社
 コード番号 7476
 代表者 (役職名) 代表取締役社長グループCEO (氏名) 井内 卓嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFOコーポレート本部長 (氏名) 西川 圭介 (TEL) 06-6447-1210
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	30,002	17.0	3,980	27.3	4,142	26.3	2,853	25.2
2026年3月期第1四半期	25,637	6.1	3,126	14.0	3,279	14.9	2,279	16.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 4,445百万円(35.8%) 2026年3月期第1四半期 3,272百万円(244.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	40.04	39.99
2026年3月期第1四半期	31.81	31.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	105,317	73,231	69.4
2026年3月期	102,421	71,178	69.4

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 73,119百万円 2026年3月期 71,066百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	31.00	—	34.00	65.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	33.00	—	33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	117,850	6.5	12,900	0.5	13,350	0.9	8,970	△2.3	125.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	75,012,540株	2026年3月期	75,012,540株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	3,729,370株	2026年3月期	3,744,930株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	71,271,553株	2026年3月期1Q	71,649,223株

(注) 期末自己株式数においては、株式給付信託（取締役向け）及び株式給付型E S O P信託の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有している当社株式(2027年3月期1Q246,203株、2026年3月期261,763株)を含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. その他	9
販売実績	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2026年4月1日～2026年6月30日、以下「当第1四半期」という）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方、中東情勢の悪化に伴う資源価格をはじめとする物価上昇や、為替や金利変動などの影響が懸念されるなど、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このような事業環境のもと、当社グループでは、中期経営計画「FY2025-27」に掲げた各種重点施策に積極的に取り組みました。

当第1四半期においては、大学及び大手企業における研究・開発関連需要が底堅く推移した上、中東情勢の影響を背景として、手袋などのプラスチック製消耗品の引き合いが増加し、ラボ・インダストリー部門及びメディカル部門ともに売上高は好調に推移しました。また、大企業向け集中購買やE C通販向けが大きく伸長した上、石油由来製品が品薄になる中で豊富な在庫や調達が多様化施策が奏功し新規顧客の流入にもつながりました。

部門別の売上高は以下のとおりです。

部門	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) (百万円)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日) (百万円)	前年同 四半期比 (%)
ラボ・インダストリー部門	21,519	25,306	117.6
ラボラトリー分野	15,867	18,610	117.3
インダストリー分野	5,652	6,696	118.5
メディカル部門	3,978	4,543	114.2
その他	138	152	109.5
合計	25,637	30,002	117.0

(注) 1. 部門別の売上高は、部門ごとに管轄する販売店への販売実績を集計した情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

2. その他は株式会社トライアンフ・ニジュウイチのシステム利用料売上等であります。

販売費及び一般管理費は52億88百万円（前年同四半期比11.3%増）となりました。コンピュータ関連費用や九州D C移転に伴う賃借料の増加、人財投資による人件費の増加などにより前年同四半期比では増加したものの、売上高の伸長に対して運賃及び倉庫作業料の増加を抑制したことなどで固定費及び変動費の両面において効率的な運用を進め、売上高販管費率は17.6%と、前年同四半期比0.9ポイントの改善となりました。

以上の結果、当第1四半期の連結売上高は300億2百万円（同17.0%増）営業利益は39億80百万円（同27.3%増）、経常利益は41億42百万円（同26.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は28億53百万円（同25.2%増）となりました。

詳細内容は、当社ホームページ掲載の「27年3月期 第1四半期 決算補足資料」をご覧ください。

URL : https://ss14.eir-parts.net/doc/7476/ir_material_for_fiscal_yml/209015/00.pdf

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、750億33百万円（前連結会計年度末比20億9百万円増）となりました。これは、主として売上債権が7億45百万円減少した一方、現金及び預金が29億25百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は、302億84百万円（同8億86百万円増）となりました。これは、主としてレンタル&校正センターの着工による建設仮勘定の増加等により有形固定資産が2億19百万円増加したこと、投資有価証券が6億88百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、239億73百万円（同17億91百万円減）となりました。これは、主として短期借入金が23億87百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が18億14百万円減少したこと、未払法人税等が11億16百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、81億13百万円（同26億35百万円増）となりました。これは、主として長期借入金が増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、732億31百万円（同20億52百万円増）となりました。これは、主として利益剰余金が増加したこと、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2026年5月13日公表の予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,036	22,962
受取手形及び売掛金	23,178	21,446
電子記録債権	14,757	15,744
リース投資資産	54	48
有価証券	2,104	1,095
棚卸資産	12,074	12,834
その他	829	915
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	73,023	75,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,080	2,998
土地	2,227	2,227
その他（純額）	5,162	5,463
有形固定資産合計	10,470	10,689
無形固定資産	1,715	1,847
投資その他の資産		
投資有価証券	11,650	12,339
繰延税金資産	319	104
投資不動産（純額）	3,520	3,511
その他	1,752	1,823
貸倒引当金	△31	△31
投資その他の資産合計	17,212	17,747
固定資産合計	29,397	30,284
資産合計	102,421	105,317
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,961	15,146
短期借入金	2,122	4,510
未払法人税等	2,295	1,178
賞与引当金	1,104	742
その他	3,280	2,395
流動負債合計	25,764	23,973
固定負債		
長期借入金	2,630	4,633
繰延税金負債	17	658
株式給付引当金	184	183
役員株式給付引当金	92	80
退職給付に係る負債	28	27
資産除去債務	1,795	1,798
その他	729	730
固定負債合計	5,478	8,113
負債合計	31,242	32,086

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075	5,075
資本剰余金	4,337	4,337
利益剰余金	63,003	63,425
自己株式	△5,632	△5,593
株主資本合計	66,784	67,245
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,637	5,135
為替換算調整勘定	645	738
その他の包括利益累計額合計	4,282	5,874
新株予約権	111	111
純資産合計	71,178	73,231
負債純資産合計	102,421	105,317

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	25,637	30,002
売上原価	17,757	20,732
売上総利益	7,880	9,269
販売費及び一般管理費	4,754	5,288
営業利益	3,126	3,980
営業外収益		
受取利息	29	27
受取配当金	71	91
不動産賃貸料	107	110
その他	14	7
営業外収益合計	223	237
営業外費用		
支払利息	10	11
不動産賃貸原価	41	40
その他	17	22
営業外費用合計	69	75
経常利益	3,279	4,142
特別損失		
固定資産除却損	-	1
特別損失合計	-	1
税金等調整前四半期純利益	3,279	4,141
法人税、住民税及び事業税	772	1,119
法人税等調整額	227	168
法人税等合計	1,000	1,287
四半期純利益	2,279	2,853
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,279	2,853

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	2,279	2,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,101	1,498
為替換算調整勘定	△108	92
その他の包括利益合計	993	1,591
四半期包括利益	3,272	4,445
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,272	4,445

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、ラボラトリー分野、インダストリー分野及びメディカル・介護分野における販売店様に、主として機器・備品・消耗品等を卸売の形態で販売しております。取扱商品は多種多様ですが、対象市場・顧客、調達方法及び販売方法等について類似する事業を営んでおります。この他、WEB購買業務代行事業がありますが、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。このため報告セグメントは一つであります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	410百万円	401百万円

3. その他

販売実績

品目別販売実績

品目	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
科学機器・装置				
汎用科学機器・装置	2,586	10.1	2,852	9.5
分析、特殊機器・装置	5,150	20.1	6,066	20.2
物理、物性測定機器・装置	1,468	5.7	1,398	4.7
実験用設備機器	3,585	14.0	4,170	13.9
小計	12,791	49.9	14,488	48.3
科学器具・消耗品				
汎用器具・消耗品	6,151	24.0	7,567	25.2
半導体関係特殊器具	2,452	9.6	3,205	10.7
小計	8,603	33.6	10,772	35.9
看護・介護用品	4,103	16.0	4,589	15.3
その他	138	0.5	152	0.5
合計	25,637	100.0	30,002	100.0

- (注) 1. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。
2. その他は株式会社トライアンフ・ニジュウイチのシステム利用料売上等であります。